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væsenet anskaffer Bicykler og Trieykler. 
Vi have fra Socialdemokratiets Side ønsket 
at faa Oplysning angaaende denne Sag. 
Og. vi have saa faaet de Oplysninger, at 
det sker ved Licitation. Saaledes blev der 
i September 1907 modtaget 19 Tilbud om 
Licitation. Tilbudene var af meget for- 
skellig Størrelse. Man valgte ikke det 
mindste Tilbud. Det mindste Tilbud var 
paa 3,692 Kr. 50 Øre,, saa kom et paa 
4,897 Kr. 50 Øre, og saa var der 'et tredie 
paa 6,836 Kr., som man har modtaget. 
Det er for Leveringen af i alt 61 Bicykler 
og 11 Tricylder, og disse Cykler skulle saa 
holde i to Aar, og i den Tid skal Fir- 
maet holde dem vedlige og derefter tage 
dem tilbage igen og levere nye. Grunden 
til, at denne Sag bliver dragen frem, er, 
at man ved denne Lejlighed som ved ad- 
skillige andre, som vi ville . komme til 
senere under Behandlingen af Finansloven, 

? I foretrækker udenlandsk Arbejde for dansk 
Arbejde. Man foretrækker alts aa her ikke 
det billigste Tilbud, man kunde have faaet 
det betydelig billigere end det, man nk. 
Men der forelaa ogsaa den Gang Tilbud 
fra danske Firmaer, saaledes fra et bekendt 
dansk Firma, der tilbød at levere Cyklerne 
for 7,155 Kr. 75 Øre, . d. v. s. 319 Kr. 75 
Øre mere end det, der nu betaltes. ; 

Det forekommer mig, at der i disse 
Tider er al Grund til at tage det videst 
mulige Hensyn til den danske Industri. 
Her havde der været en Lejlighed for 
dansk Industri til at levere 61 Bicykler og 
11 Tricykler. Ganske vist vilde det have 
krævet et lille Offer paa 319 Kr. 75 Øre, 
men paa den anden Side er dansk Ar- 
bejde, efter hvad der paastaas, bedre, end 
Udlandets. Der klages over, at de Cykler, 
man har modtaget, ere tunge, og det siges, 
at man havde faaet bedre Cykler, hvis 
man havde modtaget det danske Tilbud. 
Jeg synes, det er Ministeriets Pligt ved 
enhver Lejlighed at støtte den danske In- 
dustri, og der er særlig Opfordring til at 
gøre det netop i Tider som disse, hvor vi 
lide under stærk Arbejdsløshed. Hvad der 
gælder om Postvæsenet, gælder ogsaa om 
Telegrafvæsenet, men derom kunne vi tale 
ved en anden Lejlighed. Ligeledes gælder 

. l < 1, ' det Landbrugsministeriet,, der ogsaa synes 
at foretrække den udenlandske Industri 
fremfor at støtte det hjemlige Marked. 

Jeg vil henstille til den højtærede Mi- 
nister, at der fremtidig maa blive taget 
Hensyn til dansk Industri. Naar Forskellen 
i Tilbudene ikke er større, end Tilfældet 
,er her, vilde det være fuldt ud forsvarligt, 
,at det danske Tilbud var blevet - antaget, 

saa meget mere, som man alligevel ikke 
har antaget det billigste af de udenland- 
ske. Man kunde, naar man vilde have 
udenlandsk Arbejde, have faaet det be- 
tydeligt under den Pris, der nu maatte 
betales. 

Indenl'igsmiilistel'en (Berntsen):' Jeg 
skal selvfølgelig have min Opmærksomhed 
henvendt paa dette Forhold. Jeg har ikke 
approberet det Tilbud, der her har været 
Tale om, og jeg antager, at de; daarlige 
Tider, som det ærede Medlem talte om, 
vel ikke var saa stærkt fremtrædende, den 
Gang disse Cykler blev anskaffede, som nu. 
Det er mit Ønske, at man, saa vidt mu:" 
ligt, benytter danske Fabrikata og dansk 
-Arbejde. Selvfølgelig kan der være For- 
hold, hvor man maa staa frit overfor Til- 
budene, men jeg haaber, at vi i Frem- 
tiden skulle kunne forsyne Postvæsenet 
med Cykler fra danske Fabrikanter. 

For øvrigt bar jeg ikke noget at be- 
mærke, da samtlige de af mig. stillede 
Ændringsforslag t i l  dette Afsnit enstem- 
migt ere tiltraadte af Udvalget. 

Dinesen:v,V 'Principielt er jeg ganske 
enig med det ærede Medlem for Køben- 
havns Amts 2den Valgkreds (K. M. Klau- 
sen) i hans Bemærkninger om de omtalte 
Anskaffelser. Men der er, naar Talen er 
om dansk Arbejde p a a  Cyklefabrikationens 
Omraade, en Side af Sagen, der er mig 
tvivlsom, idet jeg har nogen Grund til at 
antage 홢  men det er muligt, at jeg er 
fejl underrettet 홢, at den danske Fabrika- 
tion paa dette Omraade i saare mange 
Tilfælde er begrænset til at være en Mon- 
tagevirksomhed, at Virksomheden for det 
danske Arbejdes Vedkommende alt saa kun 
bèstaar i at samle fra Udlandet indførte 
Dele. Det er, som sagt, muligt, at jeg er 
fejlagtigt underrettet. Men dette at 
indføre Dele fra Udlandet og samle 
dem her lettes ved Toldlovgivningen og 
navnlig ; ved den; Maade, hvorpaa Told- 
loven fortolkes, idet hvad der indføres . 
som Dele, er Genstand for en lavere For- 
toldning en,d, hvad der indføres i samlet 
og fuldt færdig Tilstand. Det fremsatte 
Ønske fortjener imidlertid ganske sikkert 
Overvejelse, og det er mig derfor en Til- 
fredsstillelse, at den højtærede Minister 
ikke principielt modsætter sig, hvad der 
er forlangt af det ærede Medlem for Kø- 
benhavns Amts ; 2den ,,Valgkre(Is, men 홢 vil 
tage det under.Overvejelse pg vise de t  vel- 
villigt Hensyn. ; . 


